Editora

Ano 2021

Ciéncias da
Comunicacao:

Chave para a Ascensdao em
Organizacoes e Relacionamentos

Edwaldo Costa

(Organizador) Il \1




Editora

Ano 2021

Ciéncias da
Comunicacao:

Chave para a Ascensdo em
Organizacoes e Relacionamentos

Edwaldo Costa
(Organizador)




%
3
.\%
<

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréafico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Os Autores  Editora pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, corregdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicagdo. Situagdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

[/:\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catdlica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Llcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

[/:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

%
S

Aplica

-

as Humanas e Socials

/é1ci

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuaria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

D:\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

%)
$
Q
Q
A
8
-3
S
%
®
Q
S
Q
S
Ay

/éncias

C

Ciéncias da comunicacao: chave para a ascensao em organizacoes e

Bibliotecaria:
Diagramacao:
Correcao:
Edicdo de Arte:
Revisao:
Organizador:

relacionamentos

Janaina Ramos

Camila Alves de Cremo
Mariane Aparecida Freitas
Luiza Alves Batista

Os Autores

Edwaldo Costa

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagéo (CIP)

Formato: PDF

Inclui bibliografia

Titulo.

C569 Ciéncias da comunicacao:
organizacoes e relacionamentos / Organizador
Edwaldo Costa. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

ISBN 978-65-5983-109-8
DOI 10.22533/at.ed.098212605

1. Comunicacéo. |. Costa, Edwaldo (Organizador). II.

chave para a ascensao em

CDD 302.2

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

D:\tena

Editora

Ano 2021

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

%)
$
Q
Q
A
8
-3
S
%
®
Q
S
Q
S
Ay

/éncias

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacao ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboracao do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; ¢) Aprovagao final
do manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

D:\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Este e-book langa um olhar para a Comunicacdo, mais especificamente sobre a
atividade de partilhar informag¢des como alicerce da vida em sociedade. Os textos que o
compdem sao reflexdes que visam compreender os contornos que a Comunicagéo e seus
componentes estabelecem entre si e com outras tessituras sociais. Trata-se, portanto, de
uma necessaria atitude critica diante do campo em toda a sua complexidade, para mirar
suas reconfiguracdes, seus atravessamentos e os sentidos que os fatos comunicacionais
produzem na contemporaneidade. Neste e-book apresentamos 14 capitulos de 30
pesquisadores brasileiros e estrangeiros.

Os capitulos analisam uma pluralidade de questbes, apresentando problemas
de pesquisas que abrangem: as praticas comunicativas de brasileiros e venezuelanos
interiorizados pela Operagao Acolhida; a compreensao de como publicacdes realizadas no
Twitter conseguem agendar o jornal A Folha de Sdo Paulo em sua verséo online; narrativas
humanizadas em redes sociais; comunicagdo cientifica visual; as representacdes de
Michel Temer em Carta Capital; analise da comunicacéo televisual; identidade no espaco
midiatico; arquiteturas do digital e suas tendéncias antropomorficas; software para garantir
uma cidade acessivel; desenvolvimento das capacidades comunicativas; estudantes na
sociedade do conhecimento; preservacdo do patriménio histérico e da memoéria cultural
da Bahia; coordenagdo motora de criangas em varios ambientes de formagéo publica;
etnofotografia como metalinguagem; empresa junior e formacdo integrada. Como ja
mencionado, trata-se de uma obra transdisciplinar.

Um dos objetivos deste e-book é propor andlises e fomentar discussdes sobre
a comunicacdo a partir de diferentes pontos de vista: politico, educacional, filoséfico e
literario. Como toda obra coletiva, esta também precisa ser lida tendo-se em consideracao
a diversidade e a riqueza especifica de cada contribuigéo.

Por fim, espera-se que com a composicao diversa de autores e autoras, temas,
questdes, problemas, pontos de vista, perspectivas e olhares, este e-book ofereca uma
contribuicado plural e significativa.

Edwaldo Costa



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

REPRESENTACAO VISUAL DE IDOSOS PELA PUBLICIDADE DIGITAL DE NOVE
MARCAS

Tiemy da Silva Moura

Sandra Maria Ribeiro de Souza

DOI 10.22533/at.ed.0982126051

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 16

COMUNICAGAO INTERNA E GESTAO DE PESSOAS: ESTRATEGIAS POR TRAS DO
SUCESSO DAS BATERIAS MOURA

Bianca Johanny dos Santos Lima Assuncao
DOI 10.22533/at.ed.0982126052

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 29

CONECTAR X DESCONECTAR: EFEITOS DE SENTIDO EM DISCURSO PUBLICITARIO
Lisiane Alcaria de Oliveira
Ahiranie Sales dos Santos Manzoni

DOI 10.22533/at.ed.0982126053

(07,1 =11 1 1] W0 X0/ S 43

DESPEDIDAS A FLOR DA TELA: MEMORIAS DOS USUARIOS NAS REDES SOCIAIS
VIRTUAIS
Robson Fonseca Simbes

DOI 10.22533/at.ed.0982126054

(071 =11 1 1] N0 Y- J00u T 53

CORPO MIDIATICO: O DISCURSO DA BOA FORMA E A PRODUGAO DE SENTIDO
ACERCA DO CORPO FEMININO

Marilia Diégenes Moreira

Lais Sousa Di Lauro

DOI 10.22533/at.ed.0982126055

(071 =11 1 1] N0 Y- J0U oo 68

DESIGUALDADES E OPRESSOES: ANALISE DE DISCURSO NO PODCAST “GERACAO
P” DO UOL RELACIONADOS A CONSTRUCAO DA MAGEM DA MULHER DURANTE A
PANDEMIA E OS EFEITOS DA SOBRECARGA DE FUNCOES SOBRE ELAS

Janete Monteiro Garcia

Pedro Farnese

Ivete Maria Soares Ramirez Ramirez

Mariane Silva Parddia

DOI 10.22533/at.ed.0982126056

[07.Y =11 1 1] N0 Y 200U 78

O DISCURSO MACHISTA AEM PUBLICIDADES BRASILEIRAS DE MODA FEMININA:
UMA ABORDAGEM DIACRONICA
Joel da Silva Fonseca Junior



Julia Lopes Penido Pena
DOI 10.22533/at.ed.0982126057

[07.Y =11 1] W0 X - J0Uu oo 95

APRENDENDO A CONTAR, APRENDENDO A MUDAR: A EXPERIENCIA DA
CADERNETA AGROECOLOGICA COMO CONSTRUCAO DE NOVAS SUBJETIVIDADES
FEMININAS

Anna Christina Freire Barbosa

Glaucia Rejane da Costa

DOI 10.22533/at.ed.0982126058

(07X 21 1 U] W0 X T 110

IMPACTOS CULTURAIS E ECONOMICOS PROVOCADOS PELO CINEMA, RADIO E TV
NA SOCIEDADE BRASILEIRA

Carolina Braga Silva

Maria Elisabete Rabello

DOI 10.22533/at.ed.0982126059

(07 =11 1 1] W0 15 [ VST 114

TOPOGRAFIA DA CULTURA: UM CONCEITO DESCRITIVO DA MATERIALIDADE
DISCURSIVA INSCRITA NA MUSICA POPULAR BRASILEIRA NOS ANOS 1930
Camilla Ramos dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.09821260510

(07 =11 1 1] W0 15 & TN 127

A MI,DIATIZAQAO DO TERRORISMO EM PARIS: PROCESSOS DE CIRCULACAO
MIDIATICA ATRAVES DO PORTAL G1

Arnaldo Oliveira Souza Junior

Indira llana Vanderlei do Vale

Fernanda Ito Ota da Puri icacéo

DOI 10.22533/at.ed.09821260511

CAPITULO 12.eeeeeeeeeeeeeeseseseeesesessssassssssssssssessasasasasassssssssnsasasssssssensssnsasasssssssesenes 141

PROCEDIMENTOS SEMANTICOS E DISCURSIVOS EM REDACOES NOTA 1000 DO
ENEM/2018

Ana Paula Cordeiro Lacerda Franco

Jairo Venicio Carvalhais Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.09821260512

CAPITULO 13...eeeeeereeeseseseseeeeeessssssasasasesessssssssasssssasasasasassssssssesasssasasasasassssssssesesssas 155

UMA REVISAO SISTEMATICA DO ENTRELACAMENTO ENTRE ESTUDO DA
TRADUCAO E JORNALISMO

Lucas Vinicio Stank da Silva

Maria José Baldessar

Ivan Luiz Giacomelli

DOI 10.22533/at.ed.09821260513




(07 =11 1 1] W0 J5 1 VN 165

FUTEBOL, PODER E IDEOLOGIA: ANALISES DA RELAGCAO ENTRE SELECAO E
GOVERNO EM 1970 E 2014

Edwaldo Costa
DOI 10.22533/at.ed.09821260514

SOBRE O ORGANIZADOR........ccitimrsmrsmsnmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 188
INDICE REMISSIVO.......ocureueensessesesssessssssesssesssessssssessssssssssesssessssssesssessssssesasessees 189




CAPITULO 5

CORPO MIDIATICO: O DISCURSO DA BOA FORMA
E APRODUCAO DE SENTIDO ACERCA DO CORPO

Data de aceite: 21/05/2021

Marilia Diégenes Moreira

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Natal — RN
http://lattes.cnpq.br/3987306680791889

Lais Sousa Di Lauro

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Natal — RN
http://lattes.cnpq.br/0213182136856446

RESUMO: Neste  artigo, procuraremos
compreender a producéo de sentido acerca do
corpo no discurso da Revista BOA FORMA.
Apesar de ter a Gltima edicdo impressa publicada
em agosto de 2018, a revista migrou para 0 meio
digital e permanece criando contetdo. Assim,
buscaremos analisar os discursos gerados no
Instagram @boaforma a partir da criacdo de
enunciados que consagram O movimento, 0
equilibrio e a beleza, além dos efeitos de sentido
que repercutem a partir dessas produgdes. Para
tanto, recorremos a Jenkins (2011) e Pellegrino
(2008) para falar sobre convergéncia midiatica, a
Castro (2003), Le Breton (2012) e Santaella (2004)
como referencial teérico para compreensdo
do corpo e da beleza, e a Foucault (2008) e
(2014) como ferramenta de andlise do discurso.
Verificou-se, a partir do corpus analisado, que as
produgbes discursivas presentes na BOAFORMA
disseminam um padrédo estético que impde ao
corpo uma forma magra, sarada e jovem para o
mesmo ser considerado, além de belo, saudavel.
PALAVRAS-CHAVE: Beleza; convergéncia

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e
Relacionamentos

FEMININO

midiatica; corpo; discurso.

MEDIA BODY: THE DISCOURSE OF
GOOD FORM AND THE PRODUCTION OF
MEANING ABOUT THE FEMALE BODY

ABSTRACT: In this article, we try to understand
the sense production of the body in the Boa
Forma magazine speech. Despite having its last
printed edition published in august of 2018, the
magazine migrated to social media and is still
creating content. So, we sought to analyze the
speeches posted on their Instagram page, @
boaforma, from the development of statements
that consecrate movement, balance and beauty,
in addition to the sense effects that reverberate
from these productions. Therefore, we resorted
to using Jenkins (2011) and Pellegrino (2008) to
talk about media convergence, Castro (2003),
Le Breton (2012) and Santaella (2004) as a
theoretical framework for understanding the body
and beauty, and Foucault (2008) and (2014) as
a tool for speech analysis. We verified from the
analyzed body of speech that its’ productions
presented on Boa Forma’s profile disseminate
a beauty stereotype that imposes thin, lean and
young as characteristics associated to beauty
and healthy female bodies.

KEYWORDS: Beauty; media convergence; body;
speech.

11 INTRODUGAO

Tendo emvistaa questao daconvergéncia
midiatica, que promove um intercruzamento das
midias tradicionais com as midias alternativas,

as redes sociais tém se destacado como local

Capitulo 5


http://lattes.cnpq.br/3987306680791889
http://lattes.cnpq.br/0213182136856446

efetivo de disseminagcdo de informagbes e recepcdo de conteudo. Especialmente na
contemporaneidade, em uma sociedade extremamente conectada e interativa, o cotidiano
encontra-se embaracado as tecnologias, onde novas praticas sociais tém substituido as
relacbes entre os individuos e a midia, que crescentemente é compelida a se adaptar aos
novos meios e formas de consumo para conectar-se com seu publico.

Portanto, pode-se afirmar que as redes sociais crescem exponencialmente. Um
exemplo dessa expanséao é o fendbmeno do Instagram, que de acordo com dados do Hosting
Rating’, conta hoje com mais de um bilh&o de usuarios cadastrados e ativos. Além disso,
em média, mais de cem milhdes de novas postagens sdo publicadas nesta rede social
diariamente. Essa esfera, numa perspectiva que pode ser descrita enquanto “cultura de
convergéncia”, causa modificagbes que estdo muito além da relagéo estabelecida entre o
individuo e a midia.

Assim como outras plataformas midiaticas, as redes sociais atuam como meios
diretos de propagacdo de enunciados que, estrategicamente formulados, tendem a criar
um vinculo com o publico a fim de influencia-lo. Dentro dessas midias digitais € possivel
encontrar enunciados que reforcam um padrédo estético incontestdvel que determina o
corpo forte, sarado, modelado, belo e jovem como exemplar. Respaldada por formulagbes
e estratégias sutis, essas midias corroboram para a propagacao de um discurso de corpo
ideal, sendo ele um sonho a ser alcancado e perpetuado, ignorando as subjetividades e
desejos individuais.

Esse corpo que esta em evidéncia, por sua vez, é inscrito nas relagbes de saber-
poder e por elas é constantemente afetado. E o corpo que emerge atravessado por
incontaveis enunciados, que perpassam a histéria e se perpetuam. E o corpo submisso
pelo controle e pela dependéncia, que é vigiado e submetido as l6gicas sociais e, assim,
vive na eterna busca por se encaixar.

Nesse contexto, as mulheres sdo particularmente afetadas pelas construgdes
discursivas e sociais de corpo perfeito uma vez que, como objetos centrais de desejo e
de consumo, sofrem pressdes constantes para adequarem-se ao padrédo hegemonico
de beleza estipulados pela sociedade em aliangca aos mercados globais. Nessa cultura
de consumo, a mulher tem seu corpo obijetificado, sendo assim, estimulada a parecer
eternamente jovem, magra e bonita pelos discursos midiaticos. E, para isso, ndo ha limites
de esforgos desde que, como resultado final, tenha-se um corpo esculpido na concepgéao
de belo dos dias de hoje.

O corpo, portanto, ganha sentido através das praticas sociais. Nele cada individuo
carrega uma soma de significagdes que determina a forma como nos apresentamos ao
mundo, 0 que somos e o0 que podemos ser. Nesse corpo ndo ha espacgo para marcas,

expressoes, gordura, celulite e flacidez: ele deve ser rigido, forte, magro e liso. E para obter

1 Dados disponiveis em <https://www.websitehostingrating.com/pt/instagram-statistics/>. Acesso em 15 de agosto de
2020.

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “


https://www.websitehostingrating.com/pt/instagram-statistics/

essas caracteristicas, as midias estdo constantemente oferecendo as mulheres solugbes
para perder peso, cuidar da pele e dos cabelos, e manter-se jovem e Util.

Nas redes sociais podemos, também, identificar enunciados que atuam na proposicao
do corpo ideal. Essas constru¢des enunciativas s@o vistas por meio de publicidades que
exibem o corpo sob medida como capital para a venda dos mais diversos produtos, através
de influencers e outros usuarios da plataforma que ditam estilos de vida e padrdes a serem
seguidos. Nessa perspectiva, s6 ndo se enquadra quem nao entra na loégica desse jogo.

Logo, a partir do que foi exposto, buscaremos compreender ao longo desta pesquisa
a producéo de sentido acerca do corpo feminino no discurso da Revista BOA FORMA. Para
isso, realizaremos uma analise qualitativa interpretativista de trés postagens publicadas no
Instagram @boaforma, recorrendo as ferramentas da Analise do Discurso Foucaultiana,
para investigar os padrdes de beleza disseminados pela midia.

21 MEIOS DE COMUNICAGCAO, REDES SOCIAIS ECONVERGENCIAMIDIATICA

Os meios de comunicacdo passaram por considerdveis mudangas nos ultimos
anos, visto que a crescente utilizacdo de tecnologias digitais na producéo e distribuicdo
de conteudo levou a sociedade a reconfigurar praticas sociais e habitos de consumo. A
informacao ganhou difusdo intensa em diferentes sistemas midiaticos e administrativos na
chamada cultura da convergéncia, conceituada por Jenkins (2011) como um conjunto de
mudancas tecnoldgicas, industriais, culturais e sociais no modo como as midias circulam
na sociedade. Seguindo o mesmo raciocinio, Pellegrino (2008) afirma que, no que diz

respeito as tecnologias, a convergéncia representa

0 processo pelo qual tecnologias distintas podem se tornar mais compativeis
ou integradas na medida em que se desenvolvem, de modo que um numero
crescente de dispositivos, especialmente em eletrbnica, computacéo e
telecomunicacéo sdo multifuncionais e interoperativos (PELLEGRINO, 2008,
p. 76).

Assim, os contetidos de novas e velhas midias unem-se, reconfigurando a relagéo
entre as tecnologias e mercados. Desse modo, percebe-se um cruzamento entre as midias
tradicionais e as midias alternativas, que é assistida por multiplos suportes. Ademais, como
resultado dessa intersec¢do, nota-se um comportamento migratério do publico que esta
sempre em busca de novas experiéncias.

Vale ressaltar que a internet surgiu apenas como uma ferramenta auxiliar utilizada
para a troca de mensagens de correio eletronico. Entretanto, conforme nos mostra Santaella
(2010), foram as redes dos anos 1980 e 1990 que deram for¢a a nogéo de ciberespagco em
consequéncia do surgimento da interface grafica de usuario e da popularizagdo da internet.
Portanto, desde esse periodo, a internet vem alterando constantemente a forma como
interagimos em sociedade e, consequentemente, deixando de ser um simples aparato para
se tornar uma plataforma integrada as demais midias, o que modificou a distribuicdo de

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “



conteudo significativamente.

Usemos a Revista BOA FORMA como exemplo. Durante anos, este titulo foi destaque
na midia impressa no ramo do conteddo de saudabilidade. Com capas protagonizadas
por personalidades femininas famosas, suas paginas exibiam matérias exclusivas com
dicas de embelezamento, sobretudo, com receitas para a obtencdo e manutencéo de um
fisico magro, sarado e aparentemente jovem. No entanto, ao passar dos anos, o fluxo do
publico migrou do fisico para o digital e a revista em questédo, assim como varias outras,
se posicionou no universo online através de um site, passando a utiliza-lo como plataforma
alternativa de divulgacéo de conteddo.

Em 26 de janeiro de 2011, a BOA FORMA ampliou a divulgacéo online com a criagao
de uma pagina na rede social Facebook e, pouco mais de um ano depois, em 23 de margo
de 2012, a entéo revista criou um perfil no Instagram, onde passou a publicar, também,
contetdos e dicas concomitantemente as edigcbes impressas. Essa pratica, por sua vez,
mudou a dindmica de produgé@o das revistas, de modo que as postagens reproduzidas
na internet eram um suporte direto para o meio analogico. Claro que, de certo modo, a
disponibilidade do contetdo nos meios digitais resultou na queda de vendas das revistas,
visto que o contetdo é distribuido gratuitamente ou por um custo bem mais baixo do que
as pecgas impressas.

Em 06 de agosto de 2018, através de uma publicacéo veiculada nas plataformas do
Instagram e Facebook, a BOA FORMA anunciou o fim de sua edigdo impressa?. Em virtude
desse acontecimento, o veiculo assumiu um novo escopo editorial, apostando nas redes
sociais e no site como unicos meios de divulgacdo do seu conteudo. Todavia, tal contetdo
continua sendo distribuido e difundido, visto que as midias sociais, com seus milhdes de
usuarios, o propagam de uma maneira cada vez mais massificada.

As redes sociais, desse modo, vém ganhando espago como campo de interagédo
onde as pessoas expressam seus pensamentos sobre as marcas e seus bens de consumo
para questionar acdes da empresa, seus processos, sua publicidade e o jeito como ela
lida com seus clientes, tornando-se, especialmente, um canal de comunicacado. Por isso,
de acordo com Santaella (2010) a convergéncia midiatica € um momento decisivo para a
revolucao tecnoldgica atual, pois caracteriza-se como a principal tendéncia dos mercados
futuros e das infraestruturas tecnolégicas para inovar estrategicamente.

O novo processo comunicacional, por conseguinte, esta ligado ao conceito de cultura
participativa formulado por Jenkins (2011), que por sua vez, caracteriza o comportamento
do novo consumidor midiatico contemporaneo, o qual estd cada vez mais distante da
condicéo receptor passivo. Da era dos meios de massa, passamos para a era dos meios
para todos, na qual qualquer pessoa pode se transformar em midia e criar audiéncia como
os grandes produtores de veiculos tradicionais e empresas consolidadas no mercado. Esse

movimento configura-se, entdo, como um fendmeno que esté revolucionando o modo de

2 Postagem disponivel em <https://www.instagram.com/p/BmJocZaAHNP/>. Acesso em 15 de agosto de 2020.

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “


https://www.instagram.com/p/BmJocZaAHNP/

produzir, distribuir e consumir conteudo.

Diante disso, € possivel destacar que a dindmica comunicacional proporcionada
pelas novas redes viabilizou a abertura de um campo interativo que antes ndo existia,
principalmente pelo fato destas possuirem uma estrutura baseada na criagéo de perfis e na
interacdo com amigos, virtuais ou ndo, através de curtidas e comentarios, o que segundo
Boyd (2007), é responsavel por diferencid-las das demais plataformas de comunicacao
digitais. Conforme a autora, € a partir dessa dinamica que tudo — perfis, comentarios
relacbes entre usudarios — torna-se explicito para que todos vejam. Agora o papel do usuario
mudou, pois o grande publico néo tinha acesso aos meios sendo no lugar de consumidores.

Nesse cenério hipermidiatizado, pode-se afirmar que as redes sociais deixaram de
ser apenas ferramentas de socializagdo, se desdobrando, também, como oportunidades
mercadoldgicas para a comercializacao de produtos e servigos. Dessarte, novas estratégias
de marketing entraram em evidéncia, assim como a comunicagdo digital, ganhando
visibilidade e adotando estratégias especificas para alcangar o publico no ambiente virtual.

31 COBPO, MIDIA, SUBJETIVIDADES E DISCURSOS NA SOCIEDADE DO
ESPETACULO

Sabe-se que o corpo é condigdo basica para a existéncia humana. E através dele
que sentimos, agimos e nos apresentamos diante da sociedade. Portanto, sua importancia
para o advento da vida é imprescindivel, visto que 0 mesmo medeia o contato entre sujeito
e sociedade, imprimindo sentimentos e desejos intrinsecos da alma nas relagées humanas.
E impossivel dissociar as agdes que tecem a trama da vida quotidiana dos desdobramentos
do corpo, visto que das menos concretas as mais solidas, todas as atividades, gestos,
atitudes, expressdes e comportamentos envolvem mediagéo da corporeidade.

Muito mais do que um meio de viabilidade da vida, o corpo da existéncia a nossa
identidade caracterizando-se, também, como um lugar de constituicdo de subjetividades.
Para Le Breton (2012), desde o fim dos anos 1960, um novo imaginario do corpo tem
se desenvolvido, conquistando dominios de praticas e de discursos até entdo inéditos.
Segundo o autor:

0 corpo impde-se hoje como tema de predilegcdo do discurso social, lugar
geométrico da reconquista de si, territério a explorar, indefinidamente a
espreita das sensacOes inumeraveis que ele contém, lugar do combate
desejado com o ambiente gragas ao esforgo (maratona, jogging etc.) ou a
habilidade (a patinagéo); lugar privilegiado do bem-estar (a forma) ou do bem-
parecer (as formas, fisiculturismo, cosmética, dietética etc.) (LE BRETON,
2012, p. 239).

Assim, o corpo pode ser tido como lugar de representacao, de distincdo do homem,
o elemento pelo qual este € visto, julgado, apreciado, exaltado e lembrado, especialmente
inserido em uma cultura imbricada em funcao do espetaculo (DEBORD, 2017). Em seu

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e .
Relacionamentos Capitulo 5



livro-manifesto denominado A sociedade do espetaculo, Guy Debord argumenta que a
contemporaneidade é movida em torno das aparéncias, em um contexto essencialmente
influenciado pela produgéo imagética em larga escala. Dessa maneira, tal espetaculo “é a
afirmagéo da vida humana como simples aparéncia” (DEBORD, 2017, p. 40), dando sentido
a uma formacdo econdémico-social e compondo o momento histérico que nos contém.
Assim, a aparéncia entra em evidéncia, fazendo com que a estrutura corporal, sempre em
destaque nesse cenario por seu carater tatil e visual, seja assimilada como um componente
que requer cuidados continuos.

Em Castro (2003), encontramos que a preocupagdo com a beleza corporal foi
ganhando forga no decorrer do século XX. Desse modo, presenciamos a tendéncia a
supervalorizagdo da aparéncia na contemporaneidade, o que leva individuos a uma busca
interminavel pela forma e volume corporais perfeitos em um comportamento nomeado pela
autora como culto ao corpo. Este, por sua vez, define-se como “um tipo de relagéo dos
individuos com seus corpos que tem como preocupac¢éo basica seu modelamento a fim de
aproxima-lo o mais possivel do padrao de beleza estabelecido” (CASTRO, 2003, p. 15).

Logo, a hipervalorizacdo da constru¢do corporal emerge como uma tendéncia,
trazendo a pratica da atividade fisica, a ginastica, dietas, cirurgias plasticas, uso de
cosmeéticos e outras técnicas de modelar a silhueta que tenham como objetivo promover a
aproximacao do corpo tido como o ideal, que conforme Santaella (2004), &€ um corpo “forte,
belo, jovem, veloz, preciso, perfeito, inacreditavelmente perfeito” (SANTAELLA, 2004, p.
127).

A midia, como defende Castro (2003), entra como um ponto chave nesse processo,
sendo um dos principais meios de difusédo e capitalizacao do culto ao corpo como tendéncia
comportamental. Por isso, destacamos que a relevancia da aparéncia para a constru¢éo do
ser na contemporaneidade esta intrinsecamente ligada ao fato de que as fruicbes midiaticas
medeiam a tematica, mantendo-a sempre presente na vida cotidiana. Vale ressaltar que os
discursos midiaticos séo articulados sob uma conjuntura espetacular, enraizada por uma
forma alienante que nutre uma cultura formulada em torno do lazer e do entretenimento,
como enfatizam as teorizagbes de Debord (2017).

E valido ressaltar que tais produgdes discursivas sdo potencializadas na atualidade,
pois como afirmam Rocha e Castro (2009), o consumo simbdlico, em seus mais variados
regimes semibticos, € mais significativo do que o proprio consumo resultante da aquisi¢ao
de bens. Nesse contexto, Kellner (2001) declara que atualmente os modos de ser e viver
sdo, sobretudo, definidos pelos padrées e modelos fornecidos pela midia. Isso ocorre
porque a mesma funciona de acordo com um modelo industrial, cujas imagens e produtos
sdo criados para atender os interesses e necessidades dos grandes conglomerados
transnacionais. Sobre isso, Fischer (2001) comenta que

Se estamos ocupados com os discursos produzidos e veiculados pelos meios

de comunicagao, temos um problema especifico a tratar: independentemente

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “



do entendimento imediato dos textos por segmentos do publico e da maior ou
menor decodificagao de frases ou imagens, 0 mais importante € compreender
esses discursos no limite de seus efeitos (FISCHER, 2001, p. 209).

Destacamos ainda que o discurso, em suas mais variadas formas, € peca chave no
processo de producéo da subjetividade e, consequentemente, dos sujeitos, visto que estes
sdo constituidos por discursos historicamente produzidos e modificados (FERNANDES,
2012). Temos, portanto, um sujeito discursivamente produzido, o que enfatiza ainda mais o
potencial de influéncia dos enunciados provenientes de canais midiaticos. Assim, os corpos
tornam-se alvo dessas producdes discursivas, que propagadas pela midia, divulgam
e retratam o amplo leque de opc¢des para alterar a aparéncia corporal e coloca-lo em
consonancia com os padrdes de beleza predeterminados na sociedade contemporanea.

A midiatizagcdo € o conceito-chave para a compreensdo desse acontecimento e,
segundo Hjarvard (2012), esse termo tem sido utilizado em diferentes contextos para
caracterizar a influéncia que a midia exerce sobre uma série de fenébmenos. Para o autor, “a
sociedade contemporénea esta permeada pela midia de tal maneira que ela ndo pode mais
ser considerada como algo separado das institui¢des culturais e sociais” (HJARVARD, 2012,
p. 54). Os meios de comunicagéo, portanto, ndo sao apenas tecnologias que a sociedade
pode optar por utilizar, mas fazem parte do tecido que constitui o social e o cultural.

41 DISCURSOS MIDIATICOS: METODO, ANALISE E PADROES DE BELEZA
CORPORAL

A fim de compreender a producdo de sentido gerada acerca do corpo na BOA
FORMA, propomos uma analise do discurso, inspirados em Foucault (2010) e (2008). Para
tanto, realizamos uma pesquisa qualitativa interpretativista tendo como corpus trés pecas
divulgadas no perfil do Instagram da @boaforma, que foram selecionadas com base na
relevancia e na assiduidade. Além disso, levamos em consideragéo observacoes extraidas
a partir de um exercicio metodolégico que nos apresentou recorréncias do objeto de estudo
proposto aqui. Para captacdo dos prints das imagens, operamos a ferramenta gratuita de
captura de tela lightshot.

As postagens que compdem o corpus desta andlise apresentam em comum
enunciados que trazem ao seguidor da pagina solucbes para possiveis problemas
relacionados a aparéncia do corpo, ancoradas em discursos cientificos e argumentos de
autoridade. Para Foucault (2010), seguindo a l6gica da ordem do discurso, apenas alguns
tém o direito de falar com autoridade. Sobre isso, Fischer (2001) comenta que “ha uma
espécie de lei de propriedade dos discursos” que faz com que o argumento de autoridade
seja restrito a um pequeno grupo que “(...) tem capacidade para investir o discurso do
aperfeicoamento do corpo em praticas correspondentes” (FISCHER, 2001, p. 209).

Para melhor apreensdo da analise aqui proposta, levamos em consideragcdo que

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e Capitulo 5 “
Relacionamentos apitulo



“estudam-se os enunciados no limite que os separa do que néo esta dito, na instancia que
os faz surgirem a excluséo de todos os outros” (FOUCAULT, 2008, p. 135). Compreendemos
que 0s enunciados sdo pequenas partes de um todo, envoltos em relacdes de poder, que
se associam e, intrinsecamente, tecem a histéria. Assim, a analise do discurso inspirada
nas concepgodes foucaultianas leva em consideragéo as “(...) relagdes historicas, de praticas
muito concretas, que estéo ‘vivas’ nos discursos” (FISCHER, 2001, p. 198-9 ). Em Foucault
(2008) encontramos ainda que os diferentes textos que tratamos estéo relacionados uns

aos outros e se convergem com instituicbes e praticas. Ademais, o autor nos diz que

Cada elemento considerado é recebido como a expressédo de uma totalidade
a qual pertence e que o ultrapassa. Substitui-se, assim, a diversidade das
coisas ditas por uma espécie de grande texto uniforme, ainda jamais articulado
€ que, pela primeira vez, traz a luz o que os homens haviam ‘querido dizer’,
ndo apenas em suas palavras e seus textos, seus discursos e seus escritos,
mas nas instituicdes, praticas, técnicas e objetos que produzem (FOUCAULT,
2008, p. 134).

A midia, enquanto instancia, € essencialmente discursiva. Deste modo, para
compreendermos as praticas sociais, as producdes de sentido e as relagdes discursivas
que emergem a partir da relacdo do individuo com a midia, precisamos fazé-lo nos limites
de seus efeitos. Conforme exposto anteriormente, a BOA FORMA passou por uma grande
mudanca nos ultimos anos com relacdo a forma que produz e distribui contetdo. Inserida
em um processo de convergéncia midiatica, a revista impressa deixou de circular e marca
foi impulsionada nos canais digitais, onde encontram-se até hoje.

O perfil do Instagram da BOA FORMA, ao qual deteremos a nossa anélise, possui
mais de 640 mil seguidores, 11 mil publicagdes e uma média de 450 curtidas por postagem.
Por dia sdo realizados dois posts com enfoque em contetdos que consagram o movimento,
a alimentacéo, o equilibrio e a beleza, conforme define a prépria bio do perfil. Além disso,
0s seguidores da marca sado incentivados a compartilharem momentos de bem-estar
utilizando a hashtag “atitude boa forma”. Vérios séo os recursos discursivos utilizados para
compartilhar contetdos semelhantes ao do exemplar fisico, que por sua vez, reline pautas
voltadas para a preservagao corporal dentro de um padrao estético especifico a fim de
indicar como o leitor pode adquirir uma “boa forma”, como é destacado em seu préprio
titulo. A seguir, traremos a analise de trés pecas publicadas no perfil da BOA FORMA
durante os meses de junho, julho e agosto de 2020.

4.1 Marcas e linhas de expressao

A midia, como destacamos nos tdpicos anteriores, vem se fortalecendo como um
espaco propagador de padroes de beleza e comportamento. Para Santaella (2004), isso
ocorre em virtude das representagcdes midiaticas serem responsaveis por despertar o
imaginario do publico através da exibicdo constante de imagens e modelos, levando-o a
imaginar e fantasiar determinadas existéncias corporais. Desse modo, conforme a autora:

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e Capitulo 5
Relacionamentos apitulo



“séo, de fato, as representagdes nas midias e publicidade que tém o mais profundo efeito
sobre as experiéncias do corpo” (SANTAELLA, 2004, p. 126).

Um dos métodos mais adotados pelos canais midiaticos para validar essa dinamica,
conforme Santaella (2004), é a presencga do discurso de autoridade: “a imprensa recorre ao
especialista [...] para dar dicas acerca dos cuidados com o corpo no campo da sexualidade,
moda, dieta, beleza e exercicios fisicos” (SANTAELLA, 2004, p. 127). Usemos a postagem
a seguir como exemplo:

@ boaforma @ + Seguir
0 boaforma @ "Hébitos comuns do
nosso dia a dia, como dormir de

bruco, apoiar as méos na bochechas,
roer as unhas, morder o labio inferior
ou ser muito expressivo ao falar
ajudam no surgimento das marcas de
expressdes”, revela @drajulisalmeida,
dentista e especialista em
harmonizacéo orofacial

Ela explica que as expresses faciais
(bigode chinés, pé de galinha, codigo
de barras) sdo rugas que se formam
através da repeticao de movimentos
da musculatura da face. Isso,
combinado com a gravidade e
principalmente fatores externos,
aumenta o desgaste de coldgeno e
elastina na pele. acelerando seu

Qv A

Curtido por oipedroemilio e
outras 528 pessoas

Adicione um comentério...

Figura 1 - Peca sobre as marcas e linhas de expressao

Fonte: https://www.instagram.com/p/CD1Jp-gh3C7/

Percebe-se, no decorrer da legenda, que todo o discurso por ela materializado é
embasado no dizer cientifico de uma dentista especialista em harmonizacdo orofacial,
sendo assim, tido como verdadeiro. Conforme Foucault (2006), a verdade sustenta os
saberes considerados cientificos, visto que existem verdades discursivamente produzidas
que sédo revestidas de comprovagéo, e a cientifica € uma delas. O discurso, por sua vez,
materializa a verdade e revela certos posicionamentos. Logo, a fala de um profissional da
legitimidade ao discurso, que envolto por relagdes de poder, é controlado e sustentado por
um sistema de instituicdes (FOUCAULT, 2014).

Sobre os enunciados presentes na peca selecionada, destacamos a presencga da
imagem de um cachorro da raga sharpei, que é caracterizada, sobretudo, por suas rugas e

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “


https://www.instagram.com/p/CD1Jp-gh3C7/

dobras na pele. Neste caso, o retrato do animal é utilizado estrategicamente para demonstrar
as falhas que devem ser evitadas e corrigidas no corpo humano, ou como é refor¢cado pela
legenda, amenizadas. A especialista, no decorrer da postagem, elucida como € o processo
de surgimento das rugas no rosto, reforcando que as mesmas sao consequéncia de fatores
que aceleram o envelhecimento. Além disso, a mesma traz as solugdes para o suposto
problema, que segundo suas proprias palavras “ajudam a minimizar os danos que as
expressoes faciais causam, trazendo como resultado uma pele mais jovem, com volumes”.

Portanto, as rugas, assim como outras marcas responsaveis por tirar a rigidez da
pele, séo tidas como um defeito que deve ser evitado através do uso de produtos e técnicas
fornecidas pelo vasto arsenal da industria da beleza, visto que o corpo ideal é despido de
quaisquer marcas que afastem a pele de uma estética lisa, pois 0 Unico corpo valorizado
diante da moralidade atual é aquele trabalhado, cuidado e sem marcas indesejaveis como
rugas, estrias, celulites e manchas, e sem excessos, tais quais gorduras e flacidez (SIBILIA,
2012).

4.2 Bumbum durinho

A cultura contemporénea se consagra como uma sociedade que te convoca
todo tempo, pelas mais variadas instancias, a se adequar para ser aceito. A beleza &
constantemente associada a um status de salde, éxito e felicidade. Na BOA FORMA,
notamos regularidades enunciativas que corroboram para consolidagdo do discurso de
corpo ideal, sendo o magro, o forte e o saudavel caracteristicas primordiais a esse corpo.

Os corpos que ndo se encontram no limiar da beleza séo considerados corpos fora
de norma, sendo associados também a faléncia moral. Com tantas facilidade de acesso a
informacdes, dicas e truques para “enrijecer o bumbum’”, “perder quilos em uma semana”
e “obter a pele perfeita”, além de inUmeras op¢bes de dietas mirabolantes, exercicios
magicos, tratamentos estéticos e procedimentos cirurgicos milagrosos para adequagéo dos
corpos a norma, s6 ndao tem um corpo belo quem néo quer. Vejamos mais um exemplo:

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 m



. @ boaforma & + Seguir

@ boaforma @ Dicas para um BUMBUM
DURINHO A partir dos 30 anos, a

queda na produgéo de colageno
atinge homens e mulheres, em um
ritmo de 1% de perda ac ano. Uma
das consequéncias é a flacidez da
pele, favordvel ac aparecimento das
celulites. Além do processo natural, as
mudangas drasticas da rotina durante
a quarentena acentuaram a questao.
O cirurgido @drchacur ensina dicas
para evitar a flacidez:

> Bvite o5 chds diuréticos apés
excessos alimentares:
“Desaconselhamos essas praticas
porgue apesar de diminuirem a
retencdo hidrica, eles podem alterar o

narfil hinAanimicrn An nacianta®

Qv N

Curtido por oipedroemilio e
outras 1.057 pessoas

27 DE AGOSTO

Adicione um comentario...

Figura 2 - Peca sobre bumbum durinho

Fonte: https://www.instagram.com/p/CEZoEo-h4bg/

Na peca acima percebemos que houve a escolha da imagem de um cachorro da
raca pug para ilustrar o conteddo visto na legenda. Essa selecdo ndo se configura como
aleatoria, mas sim como uma escolha que tem como intuito realocar a flacidez e o “bumbum
caido” do corpo humano para o corpo de um animal. O corpo - modelado e concebido através
dos discursos frequentes e incisivos da BOA FORMA - ndo tem espaco para marcas, falta
de rigidez e gordura. Além disso, o texto da imagem recupera um dos respaldos discursivos
utilizados constantemente pela marca, que é a mengéo a discursos do campo da saude
como justificativa para se obter escolhas mais saudaveis, quando dizem que para obtencéao
desse “bumbum durinho”, € preciso mais do que apenas exercicios fisicos.

Esse corpo, repleto de caracteristicas de belo pré-estabelecidas, é intimado a todo
tempo pelos enunciados da revista BOA FORMA, sempre respaldados por estratégias
comunicacionais muito bem elaboradas, a entrar no jogo normativo da beleza. Um desses
métodos, utilizado na postagem em questédo, € o jogo enunciativo que traz um possivel
problema, que nesse caso € “a queda na producdo de colageno”, a consequéncia desse
problema, que é “a flacidez da pele, favoravel ao aparecimento das celulites” e a solugao,
que sao as ‘dicas para evitar a flacidez”. Essas Ultimas emergem a partir da fala de um
cirurgido plastico, que traz com ele amparo da ciéncia médica, gerando legitimidade ao
dizer. Sobre isso, Fischer (2001) comenta que

Ciéncias da Comunicacédo: Chave para a Ascensao em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “


https://www.instagram.com/p/CEZoEo-h4bg/

[...] Os discursos incorporados pela midia, a partir de outros campos —
mormente os da medicina, da pedagogia, da psicologia, da psicandlise —,
também eles, ao entrarem na cena midiatica, ao tomarem forma dentro desse
campo especifico da comunicacgéo social, sofrem um tratamento que os retira
de seu habitat e que, ao mesmo tempo, reforgca a autoridade prépria de cada
um, pela importancia que tém numa determinada formacéo social. (FISCHER,
2001, p. 214)

Levando esse movimento discursivo na midia em conta, notamos que todos os
enunciados atuam legitimando, e perpetuando, o discurso do corpo belo. Nessa logica,
manter a aparéncia torna-se uma regra obrigatéria e aqueles que ndo procuram manter
a dita “boa forma” sdo acusados de negligéncia consigo mesmos, pois 0 imenso arsenal
fornecido pela tecnociéncia, pela midia, pela medicina e pelo mercado aparecem como
uma obrigatoriedade para os corpos.

4.3 Creme para os olhos

Com base nos pressupostos de Sibilia (2012), pode-se afirmar que vivemos sob
um olhar que tende a desprezar o que vé ao julga-lo, e que por isso, procura conserta-lo e
apruma-lo diante de padrdes estéticos predeterminados. Para a autora, na atualidade varios
modelos podem ser tolerados e até estimulados, contanto que “as linhas das silhuetas que
0s protagonizam sejam perfeitamente lisas, retas e bem definidas” (SIBILIA, 2012, p. 109),
atendendo, assim, a “moral da boa forma”, que tende a excluir veemente o corpo que tenha
a pele com rugas, marcas e linhas de expressdes, como na seguinte postagem:

@ boaforma & « Seguir

@ boaforma & CREME PARA OS OLHOS
Por que ndo podemos passar

qualquer creme para o rosto na
regido dos olhos? A dermatologista
Tatiana Jerez (@irmasjerez) esclarece
que essa € a regido do corpo onde
encontramos a menor espessura da
derme. “A proximidade com os olhos
torna o local ainda mais sensivel aos
cosméticos. Muitas substncias s&o
facilmente toleradas pela pele do

Qv AN

2.500 visualizacges

Adicione um comentario...

Figura 3 - Creme para os olhos

Fonte: https://www.instagram.com/p/CCtDH1UhK4v/
Hoje, o0 que se encontra nas midias “é a proposta de um ideéario religioso/esportivo
de mandamentos e maratonas a serem seguidos e vencidos” (SANTAELLA, 2004, p.

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “


https://www.instagram.com/p/CCtDH1UhK4v/

127). Desse modo, sinais de envelhecimento como rugas, flacidez e outros desgastes
perceptiveis através da cutis devem ser eliminadas através dos inUmeros procedimentos
e produtos estéticos oferecidos pelo mercado da beleza, como é explicito no enunciado a
seguir, extraido da mesma postagem: “Para evitar que sua pele dos olhos fique igual a de
um réptil, vale apostar nos cremes especificos para regiao!”.

Se considerarmos que a pele de um réptil é visivelmente ressecada, enrugada e
repleta de marcas, como é retratado na imagem que acompanha a legenda, podemos
compara-la a pele humana durante a velhice. Portanto, subentende-se que esta,
consequentemente, também deve ser combatida e escondida, principalmente no que diz
respeito as caracteristicas fisicas tipicas de sua chegada. Esse tipo de discurso, por sua
vez, € sustentado pelo ideal de que nada se aprimora ao envelhecer, principalmente em um
cenario que valoriza, mais do que nunca, a perfeicdo corporal. No mundo contemporaneo,
como afirma Sibilia (2012), os tragos visiveis do envelhecimento sdo considerados como
“marcas de fraqueza ou sinais de uma derrota” (SIBILIA, 2012, p. 100), sendo assim,

moralmente condenaveis e, portanto, rodeados por diversos pudores.

51 CONSIDERAGCOES FINAIS

As producdes discursivas da BOA FORMA estdo inseridas na vida dos sujeitos
que acompanham a marca e, enquanto individuos constituidos discursivamente, tendem
a absorver direcionamentos e tendéncias enfatizadas através de dizeres midiaticos. Tudo
€ discurso e o individuo é efeito deles. Assim, sua concepg¢éo tem inicio e fim a partir dos
discursos e das suas materialidades.

Notamos também que os discursos que emergem na BOA FORMA referem-se a
beleza enquanto um lugar onde o corpo deve estar para ser considerado belo e saudavel.
Verificamos, a partir do corpus analisado, que as produgdes discursivas presentes nesse
meio disseminam um padréo estético que impbe ao corpo uma forma magra, sarada e
jovem para o mesmo ser considerado, além de belo, saudavel. Destacamos que, em todos
os enunciados, ha sempre uso de estratégias que validam os discursos, sendo estas a fala
autorizada, com o uso de profissionais da area, selegdo de imagens que funcionam como
suporte textual e, sutiimente, dao a falsa impressao de subjetividades, o uso da saude e da
ciéncia como justificativa para um corpo perfeito, entre incontaveis outros.

A partir do exposto neste artigo, fica perceptivel que a construgcdo do ser na
contemporaneidade esta intrinsecamente ligada ao fato de que a sociedade é moldada com
base nos ideais propagados pela midia. Verificamos, ainda, que os discursos midiaticos
que modelam o social, como o da BOA FORMA, tendem a restringir o corpo a uma estética
limitada, incentivando constantemente a busca pela forma fisica ideal. Nessa dinémica, o
culto ao corpo torna-se uma modalidade comportamental pragmatica que € perpetuada
pelos modos de consumo vigentes na sociedade. Portanto, constatamos que, em um mundo

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5 “



hiperconectado, restam poucos espacos para as subjetividades, pois elas sdo sufocadas
pelos préprios sujeitos durante o processo de subjetivacdo, que é incessantemente

influenciado pelo contexto sécio-histérico altamente midiatizado no qual estamos inseridos.

REFERENCIAS

BOYD, Danah. Why youth (heart) social network sites: the role of networked publics in teenage
social life. Cambridge: MIT Press, 2007.

CASTRO, Ana Lucia de. Culto ao corpo e sociedade: midia, estilos de vida e cultura de consumo.
Sao Paulo: Annablume, 2003.

DEBORD, Guy. A sociedade do espetaculo. 2. ed. Rio de Janeiro: Contraponto, 2017.

FERNANDES, Cleudemar Alves. Discurso e sujeito em Michel Foucault. Sdo Paulo: Intermeios,
2012.

FISCHER, Rosa Maria Bueno. Foucault e a anélise do discurso em educacao. Cadernos de
Pesquisa, [S.L.], n. 114, p. 197-223, 2001. FapUNIFESP (SciELO). http://dx.doi.org/10.1590/s0100-
15742001000300009. Disponivel em: https://www.scielo.br/pdf/cp/n114/a09n114.pdf. Acesso em: 20
ago. 2020.

FOUCAULT, Michel. O poder psiquiatrico. Sao Paulo: Martins Fontes, 2006.
FOUCAULT, Michel. A arqueologia do saber. 7. ed. Rio de Janeiro: Forense Universitaria, 2008.

FOUCAULT, Michel. A ordem do discurso: aula inaugural no College de France, pronunciada em 2 de
dezembro de 1970. S&o Paulo: Edigbes Loyola, 2014.

HJARVARD, Stig. Midiatizacao: teorizando a midia como agente de mudanga social e cultural.
Matrizes, [S.L.], v. 5, n. 2, p. 53-91, 13 jun. 2012. Universidade de Sao Paulo, Agéncia USP de Gestéao
da Informacao Académica (AGUIA). http://dx.doi.org/10.11606/issn.1982-8160.v5i2p53-91. Disponivel
em: http://www.revistas.usp.br/matrizes/article/view/38327. Acesso em: 15 ago. 2020.

JENKINS, Henry. Cultura da convergéncia. Sdo Paulo: Aleph, 2011.
KELLNER, Douglas. A cultura da midia. Sao Paulo: EDUSC, 2001.
LE BRETON, David. Antropologia do corpo e modernidade. 2. ed. Petropolis: Vozes, 2012.

PELLEGRINO, Giuseppina. Convergence and saturation: ecologies of artfacts in moébile and ubiquitous
interactions. In: NYIiRI, Kristéf. Integration and ubiquity: towards a philosophy of telecommunications
convergence. Viena: Passagen Verlag, p. 75-82, 2008.

ROCHA, Rose de Melo; CASTRO, Gisela G. S. Cultura da midia, cultura do consumo: imagem e

espetaculo no discurso pés-moderno. Logos, [S.1.], v. 16, n. 1, p. 48-59, mar. 2010. ISSN 1982-2391.
https://doi.org/10.12957/10gos.2009.361. Disponivel em: https://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/
logos/article/view/361. Acesso em: 20 ago. 2020.

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e Capitulo 5
Relacionamentos apitulo


https://doi.org/10.12957/logos.2009.361

SANTAELLA, Lucia. Corpo e comunicacgao: sintoma da cultura. Sdo Paulo: Paulus, 2004.

SANTAELLA, Lucia. A ecologia pluralista da comunicacao: conectividade, mobilidade, ubiquidade.
Séao Paulo: Paulus, 2010.

SIBILIA, Paula. O corpo velho como uma imagem com falhas: a moral da pele lisa e a censura
midiatica da velhice. Comunicacédo, Midia e Consumo, Sao Paulo, v. 9, n. 26, p.83-114, nov. 2012.
Disponivel em: <http://revistacmc.espm.br/index.php/revistacmc/article/view/345>. Acesso em: 24 ago.
2020.

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e

Relacionamentos Capitulo 5



iNDICE REMISSIVO

A

Abordagem diacronica 78
Analise do discurso 29, 30, 41, 53, 55, 59, 60, 66, 76, 95, 107, 108, 109, 125, 144, 154

C

Ciéncias da comunicagédo 15
Cinema 32, 110, 111, 112, 113, 116, 117

Comunicacao 1,5, 6, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 33, 34, 43, 44, 45, 47,
51, 55, 56, 57, 58, 59, 64, 67, 68, 70, 76, 77, 79, 80, 94, 110, 111, 112, 113, 115, 128, 129,
130, 131, 132, 136, 137, 138, 139, 143, 145, 146, 148, 150, 152, 159, 165, 188

Construcdo da imagem 14, 68, 69, 70
Construg¢do da imagem da mulher 68, 69, 70
Copa do Mundo de 1970 166

Copa do Mundo de 2014 166, 167, 176, 181
Corpo feminino 53, 55, 85, 86, 88, 90, 91, 93
Covid-19 69

D

Desigualdade 68, 69, 71, 72, 76, 96, 108, 117, 118
Discurso machista 78, 80, 82, 93

Discurso publicitario 29, 35, 39, 78

E

Economia 41, 69, 76, 77, 96, 100, 108, 109, 110, 111, 112, 161, 168, 176, 177, 178, 180,
181, 187

F

Futebol 111, 133, 134, 136, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 176, 177,
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187

G

G1 69,70, 71,76, 77,127, 129, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 178

1

Ideologia 36, 38, 39, 70, 77, 102, 103, 104, 107, 111, 116, 117, 118, 122, 165, 173, 177

Imagem 1,4,6,7,8,12, 14,16, 17, 18, 19, 21, 22, 32, 34, 35, 38, 39, 40, 61, 63, 65, 66,
67, 68, 69, 70, 73, 74, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 105, 107, 123, 167, 169,

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e o -
; Indice Remissivo
Relacionamentos



170,171,178, 182, 184

Impactos culturais 110

Informacéo 18, 19, 23, 55, 82, 83, 85, 128, 134, 136, 137, 138, 152, 158, 161, 163
J

Jornalismo 94, 127, 128, 129, 132, 133, 136, 138, 140, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 162,
163, 188

M

Materialidade 29, 31, 34, 35, 37, 101, 103, 114, 115, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 125
Materialidade discursiva 101, 114, 115, 117, 122

Midia 8, 13, 31, 34, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 64, 65, 66, 67, 70, 72, 76, 80, 82, 114, 119,
128, 129, 130, 132, 133, 136, 138, 140, 157

Midiatizacdo 59, 66, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140
Moda feminina 78, 80, 82, 93

Mulher 12, 29, 31, 32, 34, 54, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 83, 84, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 98, 99, 105, 106, 107

Musica popular brasileira nos anos 1930 114

P

Pandemia 30, 32, 68, 69, 70, 71, 72,73, 74, 75, 76, 77
Podcast 68, 69, 70, 71, 72, 76, 77

Poder 5,7, 12, 34, 36, 37, 43, 49, 54, 60, 61, 66, 70, 72, 76, 82, 95, 97, 98, 99, 108, 111,
113, 115, 116, 133, 138, 145, 146, 165, 166, 167, 169, 171, 172, 175, 176, 181, 183, 186,
187

Portal G1 127, 129, 132, 133, 134, 138, 178
Procedimentos seménticos 141, 142, 148, 152, 153

Publicidade 1, 2, 3, 11, 13, 14, 33, 38, 56, 61, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90,
91, 92, 93, 94, 113, 153

Publicidade digital 1, 2, 3
Publicidade e propaganda 113

R

Réadio 30, 38, 69, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 176

Redes sociais 17, 21, 30, 32, 33, 34, 38, 40, 43, 44, 46, 48, 49, 583, 54, 55, 56, 57, 97, 101,
107, 112, 136, 137, 150, 151

Representacéo visual 1
Representacées 4, 8, 9, 10, 11, 40, 44, 60, 61, 77, 78, 79, 83, 98, 104, 116, 121, 122, 186

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e o -
; Indice Remissivo
Relacionamentos



S
Selecao brasileira de futebol 165, 166, 167, 184
Sociedade brasileira 31, 110, 166, 167, 169, 186
T

Televisao 110, 111, 112, 113, 158, 161, 170, 172
Terrorismo em Paris 127, 129, 132, 133, 138
Topografia da cultura 114

Tradugéo e jornalismo 155, 163

U

uUoL 68, 69, 70, 71, 72, 76, 77, 113, 166, 176, 177, 181, 182, 183, 186, 187

Ciéncias da Comunicagéo: Chave para a Ascens@o em Organizacdes e indice Remissi
Relacionamentos ndice Remissivo



l:/:\tena

Editora

Ano 2021

Ciéncias da
Comunicacao:

Chave para a Ascensao em
Organizacoes e Relacionamentos

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

- O X



E\tena

Editora

Ano 2021

Ciéncias da
Comunicacao:

Chave para a Ascensao em
Organizacoes e Relacionamentos

www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

JO N @



	Folha de Crédito_Humanas e Sociais Aplicadas.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Ciências da comunicação: chave para a ascensão em organizações e relacionamentos





